
Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti Pagina 1 di 2 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53 - 40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 
Attività/Progetto: P.1.1 “Sussidi didattici – Strumenti informatici Compensativi per handicap”; 
Descrizione fornitura/servizio: Progetto Contrasto cyberbullismo nelle scuole 
Responsabile unico del procedimento: DS prof.ssa Carla Massarenti 

 

Determina avvio progetto Contrasto cyberbullismo nelle scuole  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Decreto Ministeriale prot. n. 1176 del 18 maggio 2022, mediante il quale è disposta 
l’assegnazione a questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna della somma 
complessiva di € 154.496,49, a valere sul capitolo 1361/1 Es. Fin. 2022, al fine di supportare sul 
territorio le azioni volte al contrasto ai fenomeni del cyberbullismo nelle scuole, trasmesso con 
nota prot. 1487 del 27 maggio 2022 della Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico; 

VISTO che il finanziamento è destinato ai centri territoriali di supporto (CCTTSS) e alle scuole polo 
inclusione  

VISTO  l’Avviso dello scrivente Ufficio prot. n. 13341 del 1 giugno 2022, relativo a “Avviso Assegnazione 
fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (Legge n. 234/2021) - Individuazione scuole 
beneficiarie”, finalizzato alla raccolta dei progetti per contrastare il fenomeno del cyberbullismo 
nelle Istituzioni Scolastiche e paritarie dell’Emilia-Romagna; 

VISTA l’assegnazione di fondi al CTS Bologna-IC Ozzano pari a € 16.000,00, nota prot.n. 455 del 
27/06/2022; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 del 17/11/2018 ed in particolare in particolare la 

materia concernente le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa e il D.Lgvo 165/2001; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2022; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di formatori per lo svolgimento 

dell’attività in oggetto e che i medesimi sono docenti utilizzati presso i CCTTSS di Bologna; 
CONSIDERATO che bisogna incaricare personale amministrativo per lo svolgimento dell’attività 

amministrativo contabile; 
CONSIDERATO che si rende necessario acquisire materiali per lo svolgimento dell’attività formativa dei 

formatori; 

DETERMINA  
 

• di incaricare le seguenti professionalità a svolgere l’attività formativa e amministrativo – contabile per 
gli importi e gli orari indicati di seguito: 

 

Cognome  Nome Descrizione Attività Ore 
Importo 
Orario 

Tot. L.d. 
Oneri 

Amm.ne 
Tot. L.A. 

Capobianco Pio 

Formazione docenti  30 41,32 € 1.239,60 € 105,37 € 1.344,97 € 

Gestione della 
piattaforma Moodle 

40 17,50 € 700,00 € 59,50 € 759,50 € 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013242 - 22/11/2022 - VI - I

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti Pagina 2 di 2 

 

Valentini Francesco 

Formazione docenti  30 41,32 € 1.239,60 € 105,37 € 1.344,97 € 

Post produzione dei 
podcast, editing 
audio 

30 17,50 € 525,00 € 44,63 € 569,63 € 

Coordinamento 
della attività 

20 17,50 € 350,00 € 29,75 € 379,75 € 

Caranese  Maurizio Supporto 
Ammin./contab 

18 18,50€ 333,00 € 108,89 € 441,89 € 

Pellicciotta Pina Supporto 
Ammin./contab 

18 14,50 € 261,00 € 85,35 € 346,35 € 

 

per una spesa pari a € 5.187,05 omnicomprensivi;  

• di dare mandato al Dsga ad istruire l’attività amministrativo-contabile per l’acquisto di beni e servizi 

contemplati nell’attività progettuale, su richiesta dei docenti referenti del progetto, mediante affido 

diretto ai sensi dell’art 32 D.lgs 50/2016 fino a un massimo di € 1.812,95 iva inclusa; 

• di stipulare la Convenzione con Il Dipartimento di Psicologia dell’Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna per attività legate al progetto “Prevenzione del Cyberbullismo: un percorso integrato tra scuola 
primaria e secondaria di primo grado”, per una spesa massima pari a € 9.000,00; 

• di autorizzare la spesa totale pari a € 16.000,00, da imputare nel Programma Annuale e.f. 2022 
all’Attività P.1.1 “Sussidi didattici – Strumenti informatici Compensativi per handicap”; 

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
ai sensi della normativa sulla trasparenza, nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente. 

 

 

 Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Carla Massarenti 

  

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013242 - 22/11/2022 - VI - I


